
Folketingets Socialudvalg

FolketingetsSocialudvalg har d.28. januar 2014(omstillet den 3. februar 2014) stillet 
følgende spørgsmål nr. 189(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmålnr. 189:

”Ministeren henviser i sit svar på spørgsmål 113 til, at det er det kommunale tilsyn 
under statsforvaltningen, der kan give kommunalbestyrelsesmedlemmerne dagbøder, 
hvis kritisable forhold, f.eks. i forhold til børnesager, ikke bringes i orden. Vil ministe-
ren derfor oplyse, hvor mange af disse dagbøder der er givet – oplistet efter årstal og 
situation - samt oplyse, hvornår ministeren mener, at der er tale om kritisable forhold? 
Vil ministeren desuden oplyse, hvor mange sager det kommunale tilsyn har rejst i 
forhold til børneområdet?”

Svar:

Jeg bemærker indledningsvis, at det svar, der henvises til i spørgsmålet, er givet af 
den daværende social-, børne- og integrationsminister. 

Hvis kommunalbestyrelsen undlader at udføre en foranstaltning, som den efter lovgiv-
ningen har pligt til at udføre, kan Statsforvaltningen efter § 50 b i den kommunale sty-
relseslov pålægge de medlemmer af kommunalbestyrelsen, som er ansvarlige for 
undladelsen, tvangsbøder.

Som oftest afsluttes Statsforvaltningens sagsbehandling med, at der afgives en (vejle-
dende) udtalelse til kommunen. Dette gælder i øvrigt også de sager, som Økonomi-
og Indenrigsministeriet behandler som øverste tilsynsmyndighed. 

Kun hvor det er nødvendigt for at få kommunen til at overholde lovgivningen, herunder 
f.eks. efterleve en bindende afgørelse fra en kompetent klage- eller tilsynsmyndighed, 
kan Statsforvaltningen træffe afgørelse om tvangsbøder over for de ansvarlige kom-
munalbestyrelsesmedlemmer. Tvangsbøder er således et middel til at få kommunen til 
at efterleve lovgivningen, men ikke en straf for en eventuel konstateret overtrædelse 
af lovgivningen. Hvis kommunen i forbindelse med statsforvaltningens behandling af 
sagen retter ind, er anvendelse af sanktioner ikke påkrævet.

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Statsforvalt-
ningen.

Statsforvaltningen har oplyst, at det kommunale tilsyn ikke siden 1. januar 2007 har 
pålagt kommunalbestyrelsesmedlemmer tvangsbøder. Før denne dato har tvangsbø-
der været anvendt i enkelte tilfælde, men af tekniske årsager kan der ikke fremfindes 
oplysninger herom.
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Statsforvaltningen har videre oplyst, at sagerne i Statsforvaltningens journalsystem –
og i de tidligere regionale statsforvaltningers journalsystemer – på det kommunale 
tilsyns område ikke er registreret i kategorier som for eksempel ”børnesager”.  Det er 
derfor ikke muligt at identificere sager, som tilsynet med kommunerne har rejst i for-
hold til børneområdet.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager


